Adjunct
judicii.
1. Locus

se verbo Dei minima adversetur, eum orationibus quibusdam non plene sperandis nitatur, cum ipsa antiquitate esse consentiat, cum ab ipso superstitione utilis commensationis loco observari possit. Neque tamen eam tanquam praescriptam necessarium, et a traditione apostolica indubitata profectam usgemus, multo minus, pro eo orientem versus faciem veram ad Deum profusa efficacioris, ac Deo gustiores esse statuimus, cum ostentat locum ad orientem nobis concessum esse. Psal. 103. v. 22. Job. 4. c. 21. 1. Tim. 2. v. 8. ac Deum omnibus in spiritu se invocantibus proxima esse invenimus. Psal. 145. v. 18. Leo sermo 1. de nat. Domini. p. 18. Si templum Dei ruitus est, Spiritus Dei habitabit in nobis, plus est quod quisque fidelis habet in sua anima, quam quod miratur in templo. 5) Scilicet ex c. 52. et 99. recte disputat, nullum praescriptum esse vel orienti vel occidenti locum praeter eum, quem habet respectu nostri. Ubique inquit, ubique est, ubique astra oriuntur, ubique et occidunt eadem momento eadem, sed non eisdem. Respectu igitur ad Hierosolymam, habito, plaga orientalis statuenda, et Hierosolyma non est, quibus Christianis orientalis, sed quibusdam meridionalis, quibusdam septentrionalis, quibusdam occidentalis. 6) Similitudinem Christi a fulgure petita, quidam accipiunt de dilatacione regni Christi per evangelii gradationem. Ac si vel maxime ad spectandam Christi adventum referatur, quod et nos fecimus superius, non tamen illius locus sed qualitas hinc verbis exprimitur, quod scilicet fatuus sit, subitus, inexpectatus, gloriosus et omnibus conspicuus. Terminus ad quem adventus Christi, ad idem in qua iudicii extremi dupliciter designatur, 1. generaliter, 2. specialiter. In genere eum donatus Hieronymus Magius lib. 51. de exustione mundi. Ego, inquit, super altioram terrae partem, scilicet super arcticum hemisphaerium. Christum apparituum et ad iudicandum desursum censerim. Et postea. Videtur Christus appariturus in latere aquilonis, sinistra scilicet in orientali plaga, cui loco dei leges incorporat et loco incompressibilis. 7) Tribus. Esajas. c. 14. v. 13. quod postea ubique confirmatur, et libro apocrypho, quarta scilicet Eudrae et Psal. 67. illi.

75. In specie de iudicii loco fabulantur Judaei, quod instituendum, sit in valle Josaphat, ut capite mentio fit 2. Paralip. 20. v. 26. idque colligitur ex vaticinio, Joelis 3. v. 7. et 17. Galatin. lib. 8. de arcas. c. 15: Omnes fere rabbii nemine discrepante dicunt, quod gentes, quae jam Judaicum populum in hac captivitate suppressunt, et affligunt, similiter sint propter hoc a Deo in iudicio puniendae, ad quod probandum illud Joelia adducunt. Congregabo omnes gentes, et ducoam illas in vallam Josaphat, et disceptabo eas, super populo meo. Hanc opinionem non minus, quam eam, quae Eliam Thesbiten in propria persona rediturum, statuit Pontificii fecerunt. Thomas in suppl. quest. 78. art. 4. concludit, Christum circa Magoniam Oliveti descensurum, sicut exinde ascendit, ut nunc idem

ostendatur, qui descendit et qui ascendit. Gregorius de Valentia tom. 4. comm. in Th. p. 2320: Locus, in quo iudicium peragetur, erit in valle Josaphat, cuius nomen Mons Oliveti, unde Dominus in caelum conscendit. Erat, aliquid ea de re manifestis prophetis Joel 3. Neque tamen erit opus, ut amnes simul in illam vallam, sed satis implebitur prophetia, si sint partim in illa, partim circa illam vallam in vicinis locis, ut possint videre sublimem in altibus silentem. Similia occurrunt apud Josephum; a Coata lib. 4. de temp. novis. c. 18. Dorchidum in thesauro theolog. nov. Riberam in comm. Joel 3. Adrichomium in theatr. terrae sanctae fol. 137. Maldonatum in eodem. Matth. 25. Jacob. Bayum lib. 1. in tit. c. 255. p. 286. Christophorus a Castro in comm. Joel 3. p. 189. addit argumentum ex Astor. 1. v. 11. Hic Jesus, qui ascendit in caelum, etiam veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in caelum. Ergo veniet et hinc manens, unde ascendit, ubi praedicavit, hominibus et eos redempturum, et victor ascendit in caelum, ibi eodem tempore iudicabit de sui muneris utiliter aut inutiliter habitis observatione. Haec ratiocinatio videtur petita ex Hilario, qui eam 24. in Matth. scribit: Dignus illic celestis adventus exspectabitur, ubi nobis gloria aeternitatis passione, corporeque humilitatis operatus est. Sed respondemus, ut tempus iudicii exactum esse, determinatum soli Deo notum, ita quoque iudicii locus in thesauris divinae sapientiae, ac voluntatis absconditus latet. Beda lib. 5. in Job. c. 17. Non potest ejus venturi tempus, aut locus a mortalibus observari, qui fulguris inftar omnium porum, et repente advenit. Vallis Josaphat Hierosolymae vicina, in qua plus rex Josephus, post reportatam ab hostibus victoriam et divitiae spolia, cum populo suo, Deum publice et solemniter praedicavit, tot hominum myriadibus capiendis quomodo sufficiet? Si ad miraculum confugas, respondetur, non esse, miracula extra, et praeter Scripturam fingenda. Gernelius a Lapide in comm. 2. Thess. 4. p. 692. sic respondet: Vallis Josaphat, in qua fiet iudicium, cum campis et locis vicinis, quae longissime protendi et adeo, si opus sit, complanari possunt, capere poterit omnes homines, qui unquam fuerunt, sunt aut erunt. Nam reprobi in valle hac consistunt in terra, casti pati in sinistris iudicii circumvicinis, casti vero a dextris consistent non in terra, sed altius, et iudici vicinias in aere, ita tamen, ut, sicut in amphitheatro, partem spectantibus ordines per condemnationem, et tabulata alii alii, altiores, ita et sanctorum partem sint ordinati, aliqui pro meritis supra alios quasi in tabulato aere, alii, considerant, sic tamen, ut infanti longo, respicienti in terra, quam in vita galaeus, et contemplaverunt, intendant, et Christo appropinquent. At, nunc ad vallam Josaphat, pertinent, loca vicina, longissime exspectata, et complanata, nam vallis Josaphat, se extendit, per agrum, usque ad caelum? 2) Vaticinium prophetiarum, quidam malunt accipere de spiritu Christi, adventu, per verbum, adeoque

XII. 324.

717.

de vocatione gentium per praedicationem evangelii ad consortium ecclesiae; sed concedimus, ad secundum Christi adventum illud accommodari posse, dicimus ergo, Josaphat hoc loco non esse nomen proprium, sed appellativum significans *Domini iudicium*. Prophetis igitur ac mysticis verbis a Joële praedicitur, quod Dominus Jesus magna cum maiestate et gloria ad iudicandum orbem terrarum e coelo sit descensurus, ac proinde totus terrarum orbis respectu coeli vallis Josaphat vocatur. Hieronymus in comm. tom. 5. p. 87: *Omnis qui iudicatur, in valle positus est, quae appellatur Josaphat, hoc est Domini iudicium. Qui enim credit in Dominum, non iudicabitur, ibique disputabit cum eis non potentia maiestatis, sed rationis eos veritate convincens, qui partiti sunt populum Dei et hereditatem illius disperserunt in nationibus, ut servos Dei sibi servire compellerent.* Confer eundem in comm. c. 38. Ezech. et epist. 142. ad Damas. Nimirum loquitur propheta phrasibus Veteris Testamenti de rebus in novissimo die eventuris ac ut *per dispersionem populi* in varias nationes *συνεδουχῶς*; intelligit, quasvis persecutiones et oppressiones, adeoque omnia adversa, quae ab initio mundi ad finem usque ab hostibus ecclesiae obtigerunt; ita quoque *μυστικῶς* per *vallem Josaphat* intelligit locum, quem Dominus ad iudicium elegerit, quicumque is tandem sit futurus. Quemadmodum enim olim in valle Josaphat Deus particulare iudicium adversus hostes ecclesiae exercuit et mirabilem victoriam populo suo concessit; sic in extremo iudicio Christus liberabit suam ecclesiam ab omnibus hostibus seque victorem Satanae et mortis gloriose demonstrabit. Quemadmodum in valle Josaphat populus Juda cum rege Josaphato ob victoriam divinitus concessam publica voce Deum laudavit, unde etiam *vallis benedictionis* appellatur; ita quoque pii ab omnibus suis hostibus liberati et ad regni coelestis consortium vocati aeternis praeconiis Deum celebrabunt. Videt hoc Barradius, ideo fulgore veritatis permotus tom. 3. concord. libr. 9. cap. 18. p. 606. scribit: *Potest nomen Josaphat significare quemcunque locum, in quo Dominus iudicabit, verum recepta fert sententia, vallem ipsam Josaphat, quae Jerusalem urbi vicina est, hoc nomine significari.* Quidam statuunt, per *vallem Josaphat* analogice significari conspicuum et illustrem illius iudicii processum, quod scilicet infideles et ecclesiae hostes in conspectu fidelium sint iudicandi, quia vallis Josaphati sita fuit in ipsius Sionis et Hierosolymae conspectu. 4) Haec expositio non solum probatur *Chaldaeo interprete*, qui vallem Josaphat exponit *per vallem divisionis iudicii*, Haymoni, Alberto et Abulensi in cap. 25. Matth. quaest. 331. sed etiam confirmari potest duplici ratiocinatione. Primo, quia nomen hoc diversis vallibus est impositum, quasi sit nomen commune illis locis, in quibus Dominus suum exserit iudicium. Vallis enim Josaphat communiter sic dicta est juxta urbem Jerusalem ad radices Montis oliveti. Illa autem vallis,

quam rabbinus Aben Ezra et Rupertus dictam putant *vallem benedictionis*, in qua ob victoriam ab Ammonitis, Moabitis et Idumaeis reportatam populus Juda cum rege Josaphato Dominum laudavit, est remotior ab urbe Jerusalem, siquidem *filiis Judae egressi sunt per desertum Thecuas ad dimicandum contra hostes* 2. Paralip. 20, v. 20. quod desertum adjacet urbi Thecuas versus mare rubrum, Thecuas autem duodecim millibus ab Hierusalem distat teste Hieronymo in c. 6. Jerem. in princip. hoc est leucis tribus, et illi ceciderunt in summitate torrentis, qui erat contra solitudinem Jeruël v. 16. Secundo, quia eadem vallis, in qua propheta Dominum iudicaturum praedicit, in eodem capite v. 12. vocatur *vallis חרית, concisionis*, quia in ea tanquam in foro iudiciali ingens populorum multitudo concidenda est et perdenda, vel ut alii vertunt *vallis decisionis*, hoc est decreti ac definiti iudicii, ibi enim cujusque iudicium decidetur ac determinabitur, utrumque enim Hebraeum חרית significat. 5) Angeli Actor. 1, v. 11. non de τόπω, sed de τρόπω adventus Christi ad iudicium loquuntur, quod visibiliter rediturus sit ad iudicium, qui visibiliter adscendit in coelum. 6) Ταυτότης personae aliis argumentis quam identitate loci in adscensione et reditu ad iudicium demonstrari potest. 7) Denique Christus discipulis de loco iudicii sciscitantibus indeterminate respondet: *Ubi fuerit cadaver, ibi congregabuntur et aquilae* Luc. 17, v. 37.

76. 2. *Tempus* iudicii extremi duplex statui potest, *inchoationis* ac *durationis*. *Inchoationis* tempus vocamus praecise punctum illud temporis, quo Christus e coelo rediturus ad iudicandum vivos et mortuos ad vitam suscitatos ac utrosque coram tribunali suo ad audiendam definitivam sententiam mediante angelorum ministerio congregaturus. Futurum illud in die novissimo testantur sacrae literae, in quo etiam *mortuorum resurrectio* iudicium antegressura et *consummatio seculi* iudicium secutura peragetur Matth. 24, v. 30. c. 25, v. 31. 1. Cor. 15, v. 52. 1. Thess. 4, v. 16. Apoc. 20, v. 11. quis vero dies ultimus ac novissimus sit futurus ac proinde, quo die quave hora Christus ad iudicium sit venturus, illud exacte et praecise hominum arbitramur scire posse neminem, ac proinde a temeraria et scrupulosa illius inquisitione merito esse abstinendum, 1) quia Christus eam expresse prohibuit Actor. 1, v. 7: *Non est vestrum nosse tempora.* Augustinus lib. 18. de civit. Dei c. 53. in princip.: *Frustra annos, qui huic seculo remanent, computare ac definire conamur, cum hoc scire non esse nostrum ex veritatis ore audiamus.* Et postea: *Omnium hac de re calculantium digitos resolvit et quiescere jubet ille, qui dicit: Non est vestrum scire tempora, in quae verba sic commentatur Ludovicus Vives: Eant nunc sive mathematici, sive divinatorum quilibet et pavidae plebeculae crassisque purpuratis admirabundis definant tempora et articulos, quibus hic cursus rerum ordoque cessaturus est, atque etiam, si diis placet, Christo ipso docente, se id profiteantur*

2. Tomi
XIX. 25

facere, qui carissimis discipulis severe responderit, nihil hominibus cum scientia negotii tam reconditi et arcani. Et tamen nulla res est, de qua liberius homines mentiantur quam de venturis, quoniam nihil nos audimus libentius, etiamsi mentiri sciamus, ita favor in eos noster, qui ventura jactant praedicere, licentiam eorum irritat et alit. Usque adeo in re mirabili vel voluisse dicere, mirandum ducimus. 2) Quia apostolus in paradiso edoctus de χρόνος ac καιρός adventus Dominici scribere necessarium minime censuit 1. Thess. 5, v. 1. dubio procul, quia Christus illos χρόνος και καιρός indagare vel scire nostrum esse negaverat. Augustinus epist. 78. ad Hesychium meminit quorundam, qui ex verbis Christi, de die illa et hora nemo scit etc. probare voluerunt, tempora judicii posse computari, diem vero tantummodo ipsum et horam neminem scire, quibus Augustinus erudite hoc modo respondet: *Omitto dicere, quemadmodum soleant Scripturae diem vel horam etiam pro tempore ponere, sed certe illud de ignorantia temporum aperissime dictum est. Nam cum hinc Dominus interrogatus esset a discipulis suis, Nemo, inquit, potest cognoscere tempora, quae Pater posuit in potestate sua. Non enim dixit, diem vel horam, sed tempora, quae in brevi spatio non solent dici sicut dies vel hora, maxime si Graecum intueamur eloquium, ibi est χρόνος και καιρός etc. Tempora ergo computare, hoc est χρόνος, ut sciamus, quando sit finis hujus saeculi vel adventus Domini, nihil aliud nisi videtur quam scire velle, quod ipse ait neminem scire posse.* 3) Quia Deus hoc voluit nobis esse occultum, soli vero scientiae suae reservatum. Zachar. 14, v. 7: *Erit dies nota Domino.* Matth. 24, v. 36. Marc. 13, v. 32: *De die illa vel hora nemo scit, neque angeli coelorum, neque Filius, nisi solus Pater.* Actor. 1, v. 7: *Non est vestrum scire a, quae Pater posuit in sua propria potestate.* remaens libr. 2. advers. haeret. c. 48: *Si scientiam illius diei Filius non erubuit referre ad Patrem, ed dixit, quod verum est, quomodo nos non eruescimus, quae sunt in quaestionibus majora, non reservare Deo? nemo enim supra magistrum est.* Athanasius serm. 4. contra Arianos: *Refrenavit curiositates nostras, ne scire aut investigare tententur id, quod angelis est ignotum sciri que non potest.* Plerique veterum illud Marc. 13, v. 32. de ἡνολῆ Filii sic exponunt, quod Christus quatenus Dei legatus ad praedicationem verbi missus tempus extremi judicii sese ignorare asserat, quia non erat a Patre missus, ut diem judicii nobis revelaret, sed it consilium Dei de salute nostra nobis proponeret Joh. 14, v. 31. Hilarius libro 10. de Trinitate: *Professio nescitae diei non est ignorantiae infirmitas, sed tacendi dispensatio.* Ambrosius libr. 5. de ide c. 8: *Non dicit, se nescire, sed dixit, non est vestrum scire. Ignoravit alius, non sibi.* Augustinus ib. de Trinitate c. 12. lib. 1. de Genes. contra Mach. c. 22. et in enarrat. Psalm. 6: *Hoc ideo dictum est, quia per Filium homines hoc non discunt,*

non quod apud se ipsum non noverit, sed secundum illam locutionem, tentat vos Dominus, ut sciat, id est scire vos faciat. Dicit, se nescire, quia in ejus magisterio non erat, ut a nobis sciretur. Origenes tract. 30. in Matth. et Gregorius lib. 8. epistola 42. disputant, *Christum loqui non in persona sua, sed in persona ecclesiae, non juxta hoc, quod caput est, sed juxta corpus ejus, quod nos sumus.* Beda in comm. Actor. 1. ostendit, *quod ipse sciat, sed non expedit nosse mortalibus.* Epiphanius haeres. 69: *Non novit Filius diem judicii cognitione practica et experimentalis, quia judicium nondum exercuit.* Athanasius in disputat. contra Arium in concil. Nic.: *Neque Filius scit adoptatus, videlicet populus Christianus.* Confer Bellarminum lib. 4. de Christi anima c. 5. Sed beatus noster Lutherus hisce glossis minime opus esse recte censet. Verum quidem est, Christum diem illum nobis nescivisse, interim emphasi textus hoc non satisfacit, quippe in quo diserte adstruitur, Filium hominis, hoc est Christum secundum humanam naturam in statu profundae ezinanitionis, diem illum non novisse. Quae enim diei ultimi scientia hominibus et angelis detrahatur, eadem etiam Filio hominis denegatur, et vicissim, quae diei ultimi scientia hominibus, angelis et Filio hominis detrahatur in membro priori, eadem in posteriori oppositionis membro Patri tribuitur. Jam vero homines et angeli ignorant diem illum non solum aliis, sed etiam sibi ipsis. Pater non scivit diem novissimum ad revelandum, cum non revelaverit. Ergo etiam Filius eundem non aliis duntaxat, sed sibi ignoravit nec ad revelandum duntaxat alii nescivit. Bellarminus libr. 4. de Christo cap. 1. et Jesuita Armandus in epistola ad Chamierum omnes patres huic interpretationi adversari dicunt, sed exstat apud Nazianzenum oratione 2. de Filio: γινώσκει μὲν ὡς θεός, ἀγνοεῖν δὲ φησὶν ὡς ἀνθρώπος. Confer ejusdem orat. 35. et 36. Athanasius orat. 4. contra Arian.: *Non Verbum quatenus Verbum ista dixit, quasi ignoraret, sed quia carnem habuerat ignorantiae obnoxiam, carnaliter locutus est.* Item: *Homo jam factus haec verba protulit, ne Filium quidem scire, siquidem carne non noverat, quamvis ut deus horam illam bene cognitam haberet.* Item: *Sicuti homo cum hominibus esurit et sinit et patitur, ita ut homo cum hominibus non novit. De die et hora etc. cum divinitus omnia sciret, carnaliter tamen ob carnem ignorantiae obnoxiam, dixit, ejus rei se ignarum esse. Pro hominis ratione ut homo loquebatur, non novit.* Cyrillus lib. 9. thesauri XIX. 228. c. 10: *De se ipso ut homine loquens, nec derogans sibi ipsi ut deo, scit enim ut deus, quod ut homo ignorat.* Item: *Sicut voluit tanquam homo fame et siti ceterisque hujusmodi laborare, sic etiam ut homo diem illum ignorat.* Item: *Vere dicit, se ut hominem ignorare, infirmitates omnes nostras accipit.* Eadem est sententia Basilii epistola 1. ad Amphiloichium. Ambrosius libr. de incarnatione sacrament. c. 7: *Deus perfectionem suscepit naturae humanae, suscepit sensum hominis, sed non sensu car-*

nis fuit inflatus. Sensu hominis dixit animam conturbatam, sensu hominis esurivit et rogavit, sensu hominis profecit. Item: *Profectus aetatis et profectus sapientiae non divinae, sed humanae naturae est.* Damascenus libr. 3. de orthodox. fid. c. 21: *Humana natura substantialiter non obtinet futurorum cognitionem, Domini autem animae propter ipsum ad verbum unionem et hypostaticam identitatem dives facta est cum reliquis signis etiam futurorum cognitione,* unde Maldonatus in comm. Matth. 24. fatetur, *aliquot veteres hanc interpretationem amplecti.* Quidquid sit, hoc ex verbis Christi manifestum, quod coelestis Pater exactam diei illius notitiam hominibus voluerit denegatam, suae vero scientiae soli relictam, quod expendens Augustinus epistola 78. ad Hesychium et in enarrat. Psalm. 6. *Ego, inquit, de Servatoris adventu, qui expectatur in fine, tempora dinumerare non audeo, nec aliquem prophetam de hac re numerum annorum existimo praefinivisse. Quod ergo Dominus nos scire noluit, libenter nesciamus. Non appetamus habere cognitum, quod Deus voluit esse secretum,* ut loquitur Prosper 1. de vocatione gent. c. 8. Isidorus lib. 1. de summo bono c. 30. huc accomodat dictum propheticum Esaias 63, v. 4: *Dies ultionis in corde meo.* Durandus 4. sentent. distinct. 47. quaest. 1: *Tempus iudicii non potest esse alicui notum per certitudinem, cum dependeat ex mera Dei voluntate, de cuius expressione Scriptura nihil loquitur.* 4) Quia nec ipsis angelis tempus illud cognitum, ut ex iisdem Christi verbis liquet. 5) Quia temeritas eorum, qui tempus iudicii exacte determinare voluerunt, subsequente eventu contrario saepiuscule fuit damnata, ut ex antithesi apparebit. 6) Quia sicut mundi principium ab omni aeternitate soli Deo, a quo factus est mundus, fuit notum, sic et finem ejus solus Deus novit, cujus potentia mundus destruetur. 7) Tempus primi adventus per hebdomadas Danielis erat patefactum, interim praeciae quoad diem et horam nemo illud definire potuit; multo ergo minus tempus secundi adventus exacte quispiam praescire poterit. Augustinus epistola 80. ad Hesychium: *Voluit Dominus, ut sciremus primum sui adventum, quia illius cognitio et utilis et necessaria nobis erat, alterius vero adventus tempus noluit esse manifestum, quia non expedit nobis.* 8) Ex signis, quae iudicium antegressura a Christo et apostolis praedicta sunt, verisimiliter colligi potest, tempus iudicii in propinquo esse, sed annum et mensem et diem et horam determinare ab humana intelligentia est remotum, tum quia adventus Christi ad iudicium erit inopinatus et insperatus Matth. 24, v. 44. Luc. 21, v. 35. 1. Thess. 5, v. 3. etc. tum quia dies, qui decurtandi sunt propter electos, in absconditis divinae scientiae thesauris occulti latent. Cum hominem senio gravatum videmus, quod brevi moriturus sit, scimus; quando vero praeciae id futurum sit, nescimus; sic mundum interitui appropinquare videmus, diem autem interitus ignoramus. Distinguendum igitur inter notitiam

generalem et specialem, conjecturalem et certam, confusam et distinctam. 9) Quia Deus justissimis rationibus permotus hunc diem nobis occultum esse voluit, ergo exacta temporis notitia non fuit nobis necessaria, imo nec utilis, quin potius ignoratio illius nobis utilis fuit, nimirum ut in perpetuo Dei timore viveremus; ideo enim latet dies unus, ut observentur omnes, nec securitatis pulvini indormiremur. Hilarius lib. 9. de Trinitate p. 194: *Ignoratio non ad errorem fuit necessaria, sed ad perseverantiam. Nec negatum id est ad detrimentum, quod ignoratum tribuit incrementum, ne scientiae securitas negligentiam fidei dissimulatae non exerceret, sed praeparationem irremissam expectatio indefinita retineret.* Confer eundem canon. 28. in Matth. Ambrosius lib. 5. de fid. c. 8: *Nobis scire non proderat, ut dum certa futuri iudicii momenta nescimus, semper tanquam in excubiis constituti et in quadam virtutis specula collocati peccandi consuetudinem declinemus, ne nos inter vitia dies Domini deprehendat, non enim prodest scire, sed metuere, quod futurum est.* Augustinus epistola 80. ad Hesychium col. 35: *Deus noluit praedicari, quod videbat non utiliter sciri. Item: Certum est tempus carere computo, quod breviandum est a Domino, qui tempora constituit.* Gregorius homil. 13. in evangel.: *Horam ultimam Dominus noster nobis idcirco voluit esse incognitam, ut semper possit esse suspecta, ut dum illam praevidere non possumus, ad illam sine intermissione praeparemur.* Nescire, quae nesciri voluit sciendi summus magister, erudita est inscitia.

77. Antithesis. Quamvis Christus curiositatem apostolorum momenta temporum inquirentium paulo ante suam in coelos ascensionem redarguerit ac represserit Actor. 1, v. 7. omnibus tamen ecclesiae temporibus inventi sunt, qui extremi iudicii et consummationis seculi diem definire voluerint, quorum quidam ejusmodi tempus definiverunt, quod jamdum praeterlapsum vanitatis eorum praedictionem arguit. 1. Circumfertur prophetia sub nomine *Eliae: Duo millia annorum erit mundus, duo millia inane, duo millia lex, duo millia dies Messiae. Et propter peccata nostra, quae multiplicata sunt, exierunt ab his, qui exierunt.* Johannes Lauterbachius eam sic expressit:

*Annorum stabit tantum sex millia mundus,
Post totus misso victus ab igne ruet.
Servabunt nullam Domini duo millia legem,
Lex duo praescripta conditione reget.
Messiae solitam tribuent duo cetera laudem,
Sed cursum rumpent ob mala nostra suum.*

Sed notandum, quod haec prophetia non sit traditio collegii et domus *Eliae Thesbitae*, qui floruit circa annum mundi 3040. sub rege Achabo annis ante Christum natum circiter 923, sed illius *Eliae*, qui vixit circiter ducentis annis ante natum Christum referente Garsone Judaeo converso in Talmud Judaico libr. 2. c. 2. Exstat autem haec traditio domus

XII. 280. Elias in libro thalmudico Sanhedrin. in capite Helec, et in libro Havodazara in capite Liphne edehen. Verba Hebraea adducit Galatinus libro 4. c. 20. ubi eam vocat *thalmudisticam*, non autem propheti-
 cam traditionem et addit, *postrema illa verba propter peccata nostra etc.* non esse ejusdem antiquitatis cum ipsa traditione, sed a quodam rabbino Judaicam perfidiam tegere volente eidem assuta. (Rabbinus Isaac in cap. 1. Genes. observavit, literam \aleph , quae cum duabus virgulis suprapositis *millenarii nota*, sexies in primo versiculo Bibliorum esse repetitam, qua totidem millenarii durationis mundi insinuentur, cui observationi adde, quod in ultimo Bibliorum versiculo, 2. Paralip. 36, v. 23. totidem vicibus litera \aleph repetitur.) Quamvis vero non a propheta Elia, ut Flinspachius inscite opinatur, sed a Rabbinico quodam doctore haec traditio prodierit, tamen antiquissimis ecclesiae patribus fuit probata, qui ex dicto prophetico Psalm. 90, v. 4. et apostolico 2. Petr. 3, v. 8. *dies unus apud Dominum sicut mille anni et mille anni sicut dies unus*, probabilitatem quandam illi conciliare sunt conati. Irenaeus libr. 5. advers. haeres. c. 23. p. 352: *Quotquot diebus factus est mundus, tot et millenis annis consummatur. Et propter hoc ait Scriptura Genesios: Et consummata sunt coelum et terra et omnis ornatus eorum. Et consumnavit Deus in die sexto omnia opera sua, quae fecit etc. Hoc autem est et ante factorum narratio, quemadmodum facta sunt, et futurorum prophetia. Est enim dies Domini quasi mille anni. In sex autem diebus consummata sunt, quae facta sunt. Manifestum est, quoniam consummatio ipsorum sextus millesimus annus est.* Lactantius libr. 7. instit. c. 14. p. 416: *Sciant philosophi, nondum sextum millesimum annum esse conclusum, quo numero expleto consummationem fieri necesse est et humanarum rerum statum in melius reformari, cujus rei argumentum prius est enarrandum, quo ratio elucescat. Mundum Deus et hoc rerum naturae admirabile opus, sicut arcanis sacrae Scripturae continetur, sex dierum spatio consummavit diemque septimum, quo ab operibus suis requieverat, sanxit etc. Ergo quoniam sex diebus cuncta Dei opera perfecta sunt, per secula sex, hoc est annorum sex millia, manere in hoc statu mundum necesse est. Dies enim magnus Dei mille annorum circulo terminatur, sicut indicat propheta, qui dicit: Ante oculos tuos, Domine, mille anni tanquam dies unus. Justinus in quaestionibus et responsionibus ad orthodoxos quaest. 71. p. 337: *Ex multis Scripturae locis conjicere licet, veros esse, qui dicunt, sexies mille annorum esse praesentis mundi status tempora, cum nunquam dicit, extremis hisce diebus locutus est nobis per Filium, quandoque in quos termini aetatis inciderunt, aliquando, ubi venit plenitudo temporis, omnia enim ista dicta in sexto prolata sunt millenario annorum ordine.* Similia occurrunt apud Hieronymum in enarrat. Psalm. 89. tom. 4. p. 44. et in commentar. super cap. 4. Mich. Augustinum lib. 12. contra Fau-
 stum c. 8. et Gregorium in comm. 1. Regum c. 9. tom. 2. col. 1415. quin et fama horum sex mundi millenariorum ad ethnicos dimanavit, unde celebratur versiculus Orphei: *ἔκρη δ' ἐν γενεῇ κόσμος καταπαύσει' ἀσσοίς*, cujus meminit Plato in Philebo et Plutarchus in libro de ei apud Delph. At nec *Moyse*, nec *Petro* propositum hexaëmeron creationis cum duratione mundi conferre, sed docere, quod apud Deum spatia temporis non sint iisdem momentis metienda, quo apud homines, cum ipsi extra omnem temporis successionem posito omnia sint in simplicissimo τῶ νῦν praesentissima; lubrico igitur fundamento haec opinio nititur, ac ut primae originis ratione *thalmudica* est et *rabbinea*, ita quoque Christianis merito debet esse suspecta. Ecquis enim nos certos reddet, quod tempus consummationis seculi aestimandum ex creationis hexaëmero? Si analogiae aliquid dandum, potius ad durationis quam inchoationis tempus ea nos deducet, quod videlicet sex dierum spatio mundus iterum sit dissolvendus, sicut sex dierum spatio ab initio fuit conditus, cumque in analysi sit primum, quod in Genesi fuit ultimum, consequens erit, primo consummationis seculi die hominem perimendum, qui ultimo hexaëmeri die fuit conditus etc. Huic opinioni affine est, quod Hilarius canon. 17. in Matth. *sex dies*, quorum evangelistae ante transfigurationem Christi meminerunt Matth. 17, v. 1. Marc. 9, v. 2. *in tot millenarios pro aetate mundi constituenda convertit*, quodque Prosper eundem numerum colligit *ex anno aetatis Noae secentesimo*, quo diluvium orbi inundavit, ac denique quod quidam recentiores *duodecim horas laboris* in vinea Matth. 20, v. 1. et Joh. 11, v. 9. huc accommodant ea ratione, ut cuilibet horae anni 500 assignentur. Quidam huc accommodant vaticinium *Enochi*, quod realem potius quam verbaalem concionem fuisse autumant Jud. v. 14. Ut enim mors corporalis in sex priores ecclesiae patriarchas, *Adamum scilicet, Seth, Enos, Kenan, Mahaleel et Jared*, propter peccatum efficaciter dominata est, in septimum vero *Enoch* suam vim ac potentiam exercere non potuit; ita existimant eo ipso significatum, quod *per sex millia annorum*, quibus hic mundus stabit, in omnes homines mors sit dominatura, septimo autem millenario, qui initium aeternae ac coelestis vitae futurus sit, amisso aculeo eam prorsus esse abolendam, quo Judam respexisse censent, quando notanter addit, *Enochum ab Adamo septimum de extremo judicio fuisse vaticinatum*. Ejusdem rei typum videtur gessisse *Elias propheta*. Ut enim Enoch ab Adamo septimus erat generatione, sic Elias propheta ab Adamo septimus erat aetate. Nam Adam attigit Mathusalah, Mathusalah attigit Sem, Sem attigit Jacob, Jacob attigit Amram, Amram attigit Ahia, Ahia attigit Eliam prophetam. Sicut ergo omnes sex priores aetates, quae Eliam prophetam praecesserunt, morti fuere obnoxiae, ipse autem Elias septimus aetate ab Adamque mortem non gustavit, sed curru et equis igneis in coelum subvectus est: sic mors per sex millenarios in genus*

humanum grassabitur, in septimo autem millenario rapiemur in nubibus in occursum Domino etc. Insuper et alios quosdam typos Veteris Testamenti ad hosce sex mundi millenarios accommodant. Agri *sex annis* colebantur, septimo autem inculti quasi feriabantur Exod. 23, v. 10. Levit. 25, v. 3. ****Moyses**, per quem Deus jubilaum instituit, 120 annos vitae complevit Deuter. 34, v. 7. jam vero 120 jubilaei conficiunt annos 6000. Moyses post exitum Israëlitarum ex Aegypto, qui fuit typus spiritualis liberationis per Christum praestitae, vixit 40 annos, jam vero 40 jubilaei conficiunt annos 2000, qui respondent annis a Christo nato usque ad iudicium.** Servitus Judaica *sex annis* terminabatur, septimo autem recuperabatur libertas pristina Exod. 21, v. 2. Deuter. 15, v. 12. *Septimo quoque die* erat sabbatum, quo ab operibus oeconomicis cessabant divino cultui unice vacantes Exod. 20, v. 10. Anno jubilaico, hoc est septies septimo, tubae clangore significabatur, praesto esse exoptatum illud tempus, quo ad pristinas suas possessiones quisque redibat Levit. 25, v. 8. sic septimo mundi millenario bonorum amissorum perfectam restitutionem, libertatem caelestem, quietem sempiternam, sabbatum ex sabbatho secuturum sperant. Jos. 6, v. 20. *septimo die* circuitus a populo Israëlitico instituti urbs Jericho concidit. Et in libro apocrypho 4. Esdrae 7, v. 31. notanter dicitur: *Erit post dies septem, et excitabitur, quod nondum vigilat seculum.* Sed Ambrosius libro 7. comment. in Luc. traditionem illam de sex mundi millenariis ideo minus probari asserit, *quod jamdum suo tempore ab exordio mundi plus quam sex annorum millia sint exacta*, falsa chronologia procul dubio deceptus. Augustinus in enarrat. Psalm. 89. *eandem Scripturae minus congruam* censet, quippe quae neget, tempus consummationis seculi ab angelis, nedum ab hominibus praesciri posse. Beda etiam in libro de ratione temporum c. 65. et in comm. Psalm. 6. eandem libere contemnit. *Quidam erronei* (inquit) *diem iudicii octavum vocarunt etc.* Ambrosius Ansbertus itidem se opposuit iis, qui *sex aetates*, hoc est sex millenarios annorum, usque ad consummationem seculi computabant, Centuria Magdeburgenses 10. col. 653. 2. Aliam Judaeorum traditionem ex eodem libro thalmudico Sanhedrin c. Helec. recenset Galatinus diet. loco: *Dixit Elias magistro Judae, Non erit, id est non durabit, mundus minus quam octoginta quinque jubilaicis, et in ultimo jubilaico filius David veniet*, ubi rabbi Salomonis glossa addit: *Hi jubilaici continent annos quater mille ducentos et quinquaginta*, nimirum si pro quolibet jubilaico 50 anni computentur. Sed totidem anni a creatione mundi jamdudum effluxere. 3. Esdras sacerdos, qui olympiade 80. hoc est circa annum mundi 4740. floruit, lib. 4. c. 14. divinitus sibi revelatur testatur, *mundi aevum in duodecim partes distribui, suaque aetate partes decem jam esse praeterlapsas partis decimae dimidium, superesse autem, quantum ejus est post dimidium decimae partis.* Instituto autem illo anno-

XIX. 232.

rum chronologismo ab aetate Esdrae ad nostram liquido apparebit, longiora quam ab eo determinata fuere, praeterlapsa esse tempora nec interim finem mundi adventasse.

78. In ipsis Christianae ecclesiae incunabilis tempore apostoli Pauli in ecclesia Thessalonicensi quidam fanatici certum ac proxime instans tempus adventus Domini ad iudicium definire voluerant, ac ut majorem doctrinae suae auctoritatem conciliarent, 1. jactarunt *spiritum*, hoc est peculiare quasdam revelationes; 2. protulerunt *ratiocinationes* et conjecturas; 3. depravarunt non tantum genuinas *epistolas* Pauli, sed etiam supposititias ac falsas sub ipsius nomine ecclesiis obruserunt, qua triplici via eos fuisse usos, colligitur ex 2. Thess. 2, v. 2: *Non cito moveamini a vestro sensu neque terreamini neque per spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam tanquam per nos etc.* Sed huic pseudo-doctorum seductioni magno cohatu apostolus sese opponit docens, *non venturum diem Domini, nisi prius venerit discessio ac reveletur homo peccati*, hoc est Antichristus v. 3. Ibidem apostolus tres enumerat curiosarum illarum praedictionum effectus, qui sunt *σαλευθῆναι, θροεῖσθαι καὶ ἔξανατᾶν*. Verbum *σαλευθῆναι* ad *inconstantiam* et *periculum* respicit, naves enim in salo semper nutant modo in hanc, modo in illam partem inclinantes, deinde salo oppressae in syrtibus ab iisdem circumgyrantur et absorbentur; *θροεῖσθαι* est ad *terrorem loqui, terrorem hominum animis incutere*, qui cum sit intempetivus et verbo Dei adversus, in desperationem quandoque desinit; *ἔξανατᾶν* seductionis manifestam significationem habet. Sed enim non obstante praemonitione apostolica longe plurimi tempus adventus determinare ausi fuere. Cyprianus in princip. libri de exhortatione martyrii ad Fortunatum p. 244. sic loquitur: *Sex millia annorum plene complentur, ex quo diabolus hominem impugnat.* Fuit ergo tempore Cypriani pervulgata opinio, sextum mundi millenarium compleri coepisse ac proinde finem seculi instare. Philastrius de haeres. fol. 51. meminit quorundam, qui ex Esa. 61, v. 1. colligere voluerunt, *inter primum adventum Christi in carnem et alterum ad iudicium fore 365 annos.* Augustinus lib. 18. de civ. Dei c. 53. memorat, quosdam fuisse, qui annos *quadringentos*, quosdam qui *quingentos*, alios qui *mille annos* ab adscensione Domini usque ad ejus ultimum adventum numerarint. *Quemadmodum autem quisque eorum* (ait) *adstruat opinionem suam, longum est demonstrare et non necessarium.* Conjecturis quippe utuntur humanis, non ab eis certum aliquid de Scripturae canonicae auctoritate profertur. Idem epistola 78. ad Hesychium refert, *Hieronymum cujusdam ἀνομήμου opinionem temeritatis accusasse, quod ausus fuerit Danielis hebdomadas de adventu Christi futuro, non praeterito exponere.* Quicumque igitur is fuerit, existimavit, post septuaginta hebdomadas, hoc est anno a nativitate Christi quadringentesimo nonagesimo extremum iudicium futurum. Lactantius lib. 7. div.

XIX. 233.

l. c. 25. p. 436: *Quando compleatur haec summorum sex millium, docent ii, qui de temporibus serunt, colligentes ea ex literis sanctis et ex historiis, quantum sit numerus annorum ab initio mundi; qui licet varient et aliquantum numerorum summa dissentiat, omnis tamen exactio non amplius quam ducentorum videtur.* Sic ergo juxta Lactantium circa annum m^o quingentesimum decimum octavum extremum esset institui judicium, vixit enim Lactantius annum Christi trecentessimum decimum octavo fuit Crispi, Caesaris Constantini Magni filii, septor, cui computationi eventum haudquaquam edisse in propatulo est, unde Xystus Betulejus unti commentator eam sic refellit: *Fingamus, tantum haec scripsisse anno a nato Christo trecentesimo vigesimo septimo. Nam tunc Constanti-soluta Maximini et Licinii adversus Christi-tyrannide solus imperii gubernacula tenuit. us si ducentos Lactantii annos addideris, in- s, diem judicii triennium ante Justiniani im- m fuisse oportere, id est ab hinc annis mille- scim.* Anno Christi octingentesimo quadrage- octavo mulier quaedam Suevica nomine Theoda Moguntiae et Constantiae fines vaticinata est, *apparitionem angeli sibi revelatum fuisse, eo anno a futurum extremum mundi diem.* Aven- lib. 1. annal. Bojorum memorat, regnante Hen- [V. circa annum Christi millesimum sexagesi- secundum constantem fuisse famam, imminere ii fatum terrarum orbi. Abbas Joachimus ex- ria diei novissimi constituit annum Christi mil- lum ducentesimum quinquagesimum octavum. lixit enim Urbano III. pontifici, venturum diem- simum post duas generationes, hoc est post- 70. Papa vero 1188. mortuus est, quibus duae- ationes sive anni 70 additi conficiunt annos

Chrysostomus tempus novi testamenti adae- cum duratione veteris testamenti, quam quia- utat annis 1343. ideo etiam tot annos durationi- siae novi testamenti existimat esse tribuendos. dus de Villanova praedixit, *anno salutis 1345. kristum et mundi finem ad futurum esse.* (Ni- Eymericus de hoc Arnaldo memorat, quod a salutis 1335. fini hujus mundi praestituerit 2. quaest. 11). Bernhardinus de Bustis part. 2. i serm. 12. circa annum Christi 1495. literarum- mentis prodidit, *creditum tunc esse, mundi fi- adventurum anno Christi 1500. idque concio- em quendam passim dictasse.* Heerbrandus in- heolog. c. de consummat. seculi scribit, *quos- interitus mundi praefixisse annum a nato Chri- 530.* Lutherus tom. 9. German. Witteberg. 1530. in praefat. super Daniele mentionem- eorum, quibus visum fuit, *statim post annum- expectandum mundi finem.* Circa annum Thomas Scykerus enthusiastas in urbe S. Galli- tiorum, consulem ibidem agente Joachimo Va- , per urbem currens ac horrendis gestibus- clamabat, *diem Domini adesse, diem Domini*

venire, referente Bullingero lib. 2. contra Anabapt. c. 1. Husitis Anabaptistis circa annum 1530. tam- certum erat, *extremum diem praesentem esse, ut- aliqui ipsorum omnes suas opes et facultates pro- digerent ea opinione, ut putarent, se eas vix ab- sumere posse, tam brevi enim temporis spatio se- satis opum habere.* libr. ejusdem c. 6. Camerarius lib. 1. oper. subeis. c. 41. p. 192: *Notum apud nos- est, quibus rationibus nostra memoria quidam pa- rochus, alioqui non indoctus et arithmeticus insignis, suis auditoribus inter concionandum non, ut arbi- tror, dolose sed nimium fidens tum suis computati- onibus, tum dicto evangelistae propter numerum- annorum VIDebVnt In qVeM pVpVgerVnt, per- suadere conatus fuit, finem mundi adesse, diemque- certum et horam hujus indicavit.* Juxta illius hy- pothesin consummatio seculi incidisset in annum 1532. Bucholzerus in chronol. ann. 1533. sic anno- tat: *Hoc anno quidam inepte vaticinatus est de ex- tremi judicii die, qui venturus esset mense Octobri, idque supputavit ex his verbis: IesVs NazarenVs reX IVDaeorVM. Item: VIDebVnt In qVeM trans- fIXerVnt, quorum prius, si literas colligas, continet- numerum anni 1532. posterius vero annum 1533.* Intelligit autem Michaelem Stifelium pastorem eccle- siae in Lochau sub ditione Electoris Saxonici, qui in hanc devenit opinionem, *se esse septimum an- gelum apocalypticum, qui per divinam revelationem- novissimum diem antegrediatur, seque habere tubam- septimi angeli.* Scripsit itaque librum et compre- hendit opinionem suam 22 articulis de extremo die- voluitque demonstrare, extremum diem praecise ca- dere in annum Christi 1533. mensem 10. hebdoma- dam 42. in diem Lucae evangelistae circa horam- octavam, qua praedictione rusticos sic dementavit, ut nec ararent, nec sementem facerent, sed genio- indulgerent ac res suas computationibus prius ab- sumerent, antequam dies extremus ingrueret. Vide Lutherum in comm. c. 32. Gen. et in coll. mensal. c. 43. Melchior Hoffmannus anno Christi 1534. mundi finem expectandum esse praedixit. Enthusi- astarum quidam ita temerarii fuerunt, ut circa an- num 1539. etiam tempus ac diem ipsum, quo Domi- nus venturus esset, designarent. Hi deinde tanquam- furiosi circumcurrebant et per plateas clamabant: *Dies Domini, dies Domini, annuntiamus vobis diem- Dominicam,* Bullingerus d. l. c. 1. Andreas Mus- culus anno 1571. scriptum edidit sub hoc titulo, *An- ille puer, qui diem supremum supervicturus sit, calceos modo induerit,* id si quis affirmet, addit- illis Christi annis longaevitatem unius hominis 70- aut 80 annorum, qua ratione adventus Christi inci- det in annum 1541. vel 1551. Aretius in problem. loc. 183. de adventu Christi secundo refert, quos- dam hac computatione usos fuisse. In verbis aD- VentVs DoMinI collegerunt *literas arithmeticas,* quae conficiunt 2012, de quo numero subtraxerunt- eum, quem collegerunt ex verbis Dies abbreVIa- bVntVr, hoc est 517, et restabant 1495; illis addi- derunt numerum literarum aents, hoc est quinqu-

ginta sex, quem numerum dant literae aents naturali positione in dictione *adventus*, et emergunt anni 1551; hisce addiderunt adhuc 27, hoc est numerum literarum in dictione *domini*, et exit annus 1578. Quidam annis 1495 ex verbis *adventus Domini* et *dies abbreviabuntur* dicta ratione collectis addiderunt annos 150' ex verbis *propter eLeCtos* erutos, qui confecerunt annos 1645, a quo numero abstulerunt aents, hoc est 56. quem dant hae literae in dictione *adventus*, et emergit annus 1587, initium anni 1588, de quo jam olim sic cecinerunt:

*Mille annis verum, hujusmodi non fuit coelum.
Veteres dudum dizere, hoc anno omnia lugere,
Si mundi finem non habebis, permutationem magnam videbis.*

Wenn man schreibet 1588,
Das ist das Jahr, so wol betrachet.
Gehet bann die Welt nicht unter,
So geschicht doch sonst gross Wunder.

Tribuuntur autem hi versiculi et haec ipsa opinio *Johanni Regiomontano* mathematico, qui ob maximam conjunctionem trium superiorum planetarum Saturni, Jovis, Martis, si non finalem, tamen insignem quandam mutationem mundo imminere praesagebat. Casparus Bruschius hos rhythmos sic vertit:

*Post mille expletos a partu Virginis annos,
Et post quingentos rursus ab orbe datos,
Octogesimus octavus mirabilis annus
Ingruet, is secum tristitia multa trahet.
Si non hoc anno totus malus occidet orbis,
Si non in nihilum terra fretumque ruent;
Cuncta tamen mundi sursum ibunt atque deorsum
Imperia et luctus undique grandis erit.*

Alii ex alio principio hunc numerum eliciunt. Ut enim ab emigratione Israëliitarum ex Aegypto ad natum Christum praeterierunt anni 1516, sic a nato Christo ad reformationem ecclesiarum a Luthero in Germania factam totidem annos recensent, hisce addunt annos, qui a Christi nativitate ad illius baptismum numerantur, videlicet 30 et 42 annos, qui inde usque ad Hierosolymae excidium numerantur, qui simul collecti exhibent annum Christi 1588. Johannes Erasmi Arianus in libro de Antichristo hac ratione progreditur. Sumit annum Christi 328. in quem incidit concilium Nicaenum, quod ipsi videtur impium et in Deum contumeliosum, in eo statuit initium *regni bestiae sive Antichristi*, quibus annis ex Dan. 12, v. 11. addit annos bestiae 1260, qui duo numeri juncti constituunt annum Christi 1588. in quem dicit cadere finem regni bestiae et initium instare restorationis ecclesiae et novi mundi chiliastici ac phantastici. Sed hanc blasphemiam infernali igne Deus aliquando in ipso vendicabit et ipse eventus hoc somnium falsitatis convicit. Cyprianus Leovitus et alii mathematici propter conjunctionem omnium planetarum in ariete, qualis olim

circa Christi nativitatem fuit, rationes quasdam in prognosticis suis anni 1583. allegarunt, diem Domini praesenti aetati appropinquare, Bodinus lib. 1. de daemonom. c. 5. Circa finem seculi proxime elapsi editum est scriptum aliquod sub ficto nomine *Adelberti Thermopedii*, qui definivit extremo diei annum 1599. 3. Aprilis. Quidam hunc numerum collegerunt hac ratione, ut quantitatem decurtationis, quae debet fieri propter electos, a sex mille annis facerent circiter 400 annos, ut hac ratione exiret annus 1600. vel 1612. Inventi fuere, qui Christi reditum expectandum dixerunt, quando numerus annorum congruet ad *quinque vulnera Christi* in cruce pendentis, anno scilicet mundi 5555. hac ratione expectandus fuisset mundi finis anno Christi 1605. Quidam ex verbo *judicium*, in quo omnes literae sunt numerales, collegerunt, anno 1613. extremum iudicium instituentum.

79. Sed horum omnium calculos eventus contrarius plane conturbavit, quod ipsum metuendum illis, qui certum aliquem currentis centenarii annum extremo iudicio praecise assignant. Eustachius Poysselius in libro Germanico de mutatione temporum has profert conjecturas. Anno 40. post primum pascha interiit Jericho; anno 40. post Christi pascha devastatur Hierosolyma; anno 40. post Nicaenum concilium, in quo pascha tertium respectu festivitatis celebrandae constitutum est, urbs Nicaea terrae motu eversa est; anno 40. post calendarium Gregorianum anno 1581. editum, quo iterum alius terminus paschalis positus est, interibit totus mundus, sic ergo finis mundi juxta hunc auctorem incidet in annum 1621. Quidam computant annos a Moyse usque ad Christum, qui in diebus carnis suae totum cultum Mosaicum abrogavit, qui fuere 1590, illis addunt annos 40, quibus Israëlitae vagati fuere in deserto, unde emergit annus 1630. quo finem mundi expectandum censent. Quidam annum Christi 1636. mundo fatalem et exsequialem fore incertis conjecturis persuasi arbitrantur. Quidam referent Chytraeo in comm. c. 6. Genes. hypotheseos loco in sua computatione assumunt dictum Christi Matth. 24, v. 37. Luc. 17, v. 26: *Sicut erat in diebus Noae, ita et erit adventus Filii hominis*, et quia a mundi creatione usque ad diluvium intervenerunt anni 1656, ideo totidem annos a primo Christi adventu usque ad secundum ipsius adventum intercessuros arbitrantur. Eidem principio insistit Nicolaus Cusanus in lib. de conjectur. noviss. diei. Sed quilibet videt, Christum loqui non de numero annorum, sed de conformitate vitae ac morum. Jobus Fintzellus et Casparus Goldwurm in catalogo prodigiorum memorant, anno 1556. in Transsylvania coelo sudocomparuisse has literas et haec verba. INRI. MDLVI. IAHR EIN ENDE DIESES REICHS. Ex illis colligit Adamus Nachenmoserus, diem iudicii venturum anno 1656. Sic autem progreditur: Quemadmodum indicta poena diluvii Deus ad poenitentiam agendam peccatoribus annos 120 dedit; ita haud praeter rationem erit, si dixerimus, hoc prodigio

diem novissimum praenuntiari, et ideo etiam 120 superesse annos, quibus sit poenitentia hominibus agenda. Quemadmodum autem seculo Noe ad centum solummodo annos poenam Deus distulit; ita conjicio, tempus ultimum similiter annis tantum 20 abbreviatum iri, ut hac ratione non absurdum sit, si finem mundi constituamus in anno Domini 1656. In meletemate chronologico Gryphisw. anno 1607. edito auctor libri huic computationi probabilitatem quandam conciliare conatur ex eo, quod praedictus numerus in jubilaes redactus producat 33 cum 6 partibus, qui numerus est annorum aetatis Christi, ut scilicet totidem jubilaes lucretur ecclesia Christiana, quot annos singulos Christus in terris vixit, sed Cramerus theologus eximius, in exegem. de regno Christi c. 4. (in quo superiores computationes plerasque omnes recenset et refellit) p. 268. recte monet, negligi in hoc calculo 6 partes, hoc est sex annos, qui si adderentur, prodiret annus 1662. ac si aetatem Christi respiciamus, in ea superesse annum dimidium, qui exaequat dimidium jubilaes, id est annos 25, qui superioribus additi producerent annum Christi 1682. Hiltenius monachus Isenacensis, cujus mentio fit in Apologia confessionis Augustanae, quod reformationem Lutheri praedixerit, finem mundi constituit in anno 1660. ac addit, *prius dominaturos Gog et Magog*, prius etiam fore inclinationem regni illius Turcici, postquam Germaniam oppresserunt. Philippus Nicolai in lib. 2. de regno Christi c. 8. confert invicem annos vitae Christi in his terris exactae et ecclesiae Christianae utpote corporis ipsius mystici jubilaes ac subductis rationibus omnibus tandem concludit: *Annus Christi 1670. finis erit stadiorum mille sexcentorum Apocal. 14. finis dierum mille trecentorum et triginta quinque Dan. 12. finis horae, diei, mensis et anni Apoc. 9. finis diei mystici septemque mensium et septem annorum in unam periodum conjunctorum Ezech. 38. et 39. finis mensium quadraginta dierum Apoc. 13. finis temporis diei mystici et trium horarum Apoc. 18. finis temporis, temporum et dimidii temporis Daniel 12. finis quinque mensium Apoc. 9. finis dierum mille ducentorum sexaginta et semiquatuor horaeque unius mysticae Apoc. 11. finis temporum novi Adami cum veteris Adae temporibus collatorum ac denique finis temporum ecclesiae jubilaes; interim modeste addit c. 1. p. 22: Protestor, nolle me de arcane soli Deo reservatis quidquam scire, quidquam affirmare vel quidquam negare, et absit ab omnibus Deum ex animo timentibus tam curiosae, impiae et prohibitaes speculationis temeritas. Fieri enim potest, ut gloriosus ille extremi judicii dies anno 1670. se ostendat, quod ut affirmare non possum, sic nec obstinate infliabor, at fieri quoque potest, ut propter electorum fidelium assiduis gemitibus votisque hunc diem exspectantium calamitates et aerumnas, quibus a mundo et Satana obruantur, citius allabatur temporibusque omnibus finem imponat; nec minus fieri potest, ut post annum 1670. anno quodam alio nobis incognito, cum*

minus exspectatur, derepente illucescat et nostra opinione tardius ex insigni Dei μαρτυρία exspectantis omnium hominum conversionem adventet Nicolaus Raimer. Ursus Dithmarsus mathematicus caesareus superioribus annis scriptum edidit, in quo conatur demonstrare, quod ab anno Christi 1606. usque ad diem extremum supersint duntaxat anni 67, qua ratione finis mundi incideret in annum Christi 1673. nititur autem hac hypothesi, de qua dictum est superius, quod periodus mundi non sit excessura sex millenarios annorum, ac nova chronologica supputatione ostendit, illa sex millia annorum usque ad modicum residuum 67 annorum esse elapsa. XIX. 288. Heerbrandus d. l. memorat, quosdam suspicari, quod annus Christi 1675. finem mundo sit allaturus. Philippus Melanchthon in post. dom. II. Advent. scribit: *Ego vidi veterem prophetiam, quod annus 1980. futurus sit mundi ultimus*. Quidam reditum Christi ad judicium rejiciunt in annum 1668. *ob trigonum igneum*, quem mundo fatalem futurum statuunt. Andreas Osiander definivit annum 1699. lib. edit. Norimb. anno 1544. Chytraeus in comm. Apoc. 11. memorat, quosdam praedixisse, anno 1695. futurum mundi finem. Johannes Napier Scotus scripsit patefactionem mysteriorum Apocalypseos, in qua proposit. 14. vult demonstrare *et debere et posse sciri mundi finem*, ac statuit, diem judicii inter annum 1688. secundum Apocalypsin et annum 1700. juxta Danielelem esse futurum. Existimat enim, in fine capituli 14. Apoc. poni numerum, qui videatur ultimi diei terminus futurus *per mille sexcenta stadia* seu cursus, quae debeant ad annorum designationem applicari. Si ergo numerentur 1600 anni a tempore, quando Johannes scripsit, puta annum Christi 97. secundum Eusebium, vel annum Christi 99. secundum Irenaeum, finis computationis incidet in annum fere 1699. constitutum inter anni 1688. et anni 1700. terminum. Selneckerus in paedagog. recenset eos, qui anno Christi 1688. mundi finem exspectandum esse statuerint. Nicolaus Cusanus assignavit annum 1700. Adamus Contzen. Jesuita defens. Bellarmini contra Paraeum editae adjunxit considerationem, *utrum annus 1711. futurus sit mundo ultimus*. Johan. Picus Mirandulanus in 900 conclusionibus: *Si qua est de novissimis temporibus conjectura humana, investigare possumus per secretissimam viam Cabalae, futuram esse consummationem seculi hinc ad annos 514 et dies 25*. Cardanus lib. 2. de rer. variet. annum 1800. determinat. Quidam obscuritatibus suas praedictiones involvunt, ut eo securius mentiantur. Franciscus Hildesheimius in epist. 1586. edita refert tale cujusdam dicitur: *Qui sciverit, quid sit denarius in arithmetica formali et cognoverit naturam primi numeri sphaerici, sciet fundamentum secuti magni jubilaes, sciet pariter secretum 50 portarum intelligentiae et millesimae generationis et regni omnium seculorum*. Sed hi ac similes prophetastri, uti recte monet Cramerus dicto loco, nec in conclusione, nec in praemissis conveniunt, alii enim alium annum mundo fatalem fore statuunt;

ac alii nituntur *occultis revelationibus*, alii *rabbimorum traditionibus*, alii *astrologorum computationibus*, alii *litteris arithmeticis*, alii *chronologicis conjecturis* et temporum epilogramis, in quibus proprio arbitrio certum aliquem terminum eligant, a quo numerandi initium faciunt. Quin et multae imposturae in ejusmodi auguriis concurrunt, quibus simpliciorum animis illuditur. Johannes Trithemius in chron. memorat, anno Christi 847. quandam mulierem finxisse, quod *angelus Domini sibi apparuerit, qui novissimum diem iudicii mox instare pronuntiasset*, qua ratione multos tam ex clero, quam ex populo per dioecesin Moguntinam deceperit. Tandem vero per Rabanum archiepiscopum comprehensa confessa est, *fuisse se per consilium cujusdam presbyteri ad hoc quaestus gratia inductam*. Vide Centurias Magdeburgenses 9. col. 224. Martinus Crusius in Turco-Graecia memorat, Monachum quendam Graecum ante annos plusculos Hierosolymis Constantinopolin venisse ac ante templa in magno hominum concursu, ut pecuniam colligeret, dixisse, *non procul Hierosolymis lapidem coelitus cecidisse, cui inscriptum, paucos post dies mundum interiturum, idque literis probabat, quas se ab Alexandrino patriarcha habere ajebat, in illis promittebantur peccatorum indulgentiae omnibus, qui eas pecunia compararent, sed paulo post prudentia patriarchae Constantinopolitani detecta impostura, et monachus et ii, qui tales ab eo indulgentias emant, excommunicati sunt. Qui imposturam confessus, amareque flens exire e templo, nisi a patriarcha in gremium ecclesiae receptus, noluit, id quod factum est, cum serio jocoque reprehensus prodromus avari papae appellatus fuisset. Nostro seculo quidam fanaticus nomine Burghans revelationes quasdam de tempore iudicii jactavit, sed quas ipsa temporum experientia elusit.*

80. Ad classem curiosorum ac scrupulorum calculatorum, qui extremo iudicio certum ac determinatum diem praefigunt, accedunt etiam *Pontificii*, qui utopicum suum Antichristum ex tribu Dan adhuc nasciturum exspectant, quem tres annos cum dimidio in terris regnaturum ac die post mortem ejus quadragesimo quinto iudicium secuturum esse somniant, ac certo velut ex tripode pronuntiant, qua ratione per tres annos integros iudicium proxime antecessuros definitum ejusdem tempus ab omnibus praesciri posse praesupponunt. Gregorius de Valentia tom. 4. comment. disputat. 11. quaest. 2. pag. 2273: *Dicendum, inter Antichristi mortem et Christi adventum ad iudicium, adeoque mundi consummationem brevissimum temporis intervallum futurum, nempe quadraginta quinque dierum. Quod autem non diutius sed statim post exiguum illud temporis intervallum a morte Antichristi iudicium futurum sit et mundi consummatio, patet ex Danielis c. 7. ubi postquam dixit de Antichristo, quod sanctos Altissimi conteret, et quod tradentur in manus ejus usque ad tempus et tempora et dimidium temporis, mox adjunxit: et iudicium sedebit.*

Item ex Johanne Apocalyps. 20. qui similiter postquam dixit, oportere draconem solvi modico tempore, addit: et vidi sedes, et sederunt super illas, et iudicium datum est eis. Blasius de Viegas in comment. Apoc. p. 767. ex verbis Danielis c. 12. *a tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium et posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti nonaginta; beatus, qui exspectat et pervenit ad dies mille trecentos triginta quinque, sic ratiocinatur: Antichristi persecutio durabit tribus annis cum dimidio et praelerea decem aut duodecim diebus, sed beatus, qui mortuo Antichristo supervixerit quadraginta quinque dies, hoc est pervenerit ad dies 1335, qua re significatur, quadraginta quinque dies futuros a morte Antichristi usque ad diem iudicii.* Bellarminus lib. 3. de Romano pontifice c. 8: *Antichristus non regnabit nisi annos tres cum dimidio.* c. 9. *Die quadragesimo quinto post mortem Antichristi Dominus veniet ad iudicium et coronas justitiae victoribus reddet.* c. 17. *Post Antichristi mortem non futuri sunt nisi quadraginta quinque dies usque ad finem mundi.* Caspar Scioppius ab adventu Antichristi usque ad iudicium praecise numerat mille trecentos triginta quinque dies. Similia occurrunt apud Pererium lib. 15. comment. in Daniel. p. 915. Josephum a Costa lib. 3. de novissimis temporibus c. 18. p. 563. Atqui haec opinio 1. pugnat cum *effato Christi*, quo diem extremi iudicii a quoquam hominum praesciri posse negat Matth. 24. v. 36. Marc. 13. v. 32. Actor. 1. v. 7. cujus veritatem comprobat ipse Bellarminus sibi contradicens lib. 4. de Christo c. 5: *Mundi finis non potest sciri.* 2. *Securitati fovendae oblique inservit.* Cum enim ex Pontificiorum hypothesi Antichristus nondum venerit, ideo mundus interea cum servo nequam dicere poterit: *Moram facit Dominus meus venire* Matth. 24. v. 48. Non est, quod quis regerat, *etiam apostolum praemonuisse, diem Domini non esse venturum, antequam Antichristus reveletur* 2. Thess. 2. v. 3. *nec ullam de suppeditato securitatis fomento dicam ipsi propterea scribi potuisse*; est enim ratio maxime dispar, quia tempore apostoli Antichristus nondum venerat, quem hoc nostro tempore revelatum ex Scriptura et experientia constat. 3. *Adversatur oraculo apostolico, quod Dominus glorioso suo adventu Antichristum e medio sit sublaturus.* 2. Thess. 2. v. 8. utique ergo non morietur 45 diebus ante Christi adventum. 4. *Confundit dies angelicos et propheticos cum vulgaribus,* Ezech. 4. v. 6: *Diem pro anno dedi tibi.* Docet apostolus 2. Thess. 2. v. 7. Antichristum jam tum suo tempore *mysterium iniquitatis operari coepisse.* Joh. 1. epist. 4. v. 3. *Antichristum jam venisse* asserit, ac res ipsa ostendit, non potuisse tantam Antichristi potentiam tam brevi tempore colligi, ut nihil dicamus de testimoniis martyrum, qui jamdudum in ecclesia Antichristum regnasse superioribus seculis conquesti sunt, ut alibi plenius docebitur. Ex quibus omnibus colligimus, in prophetis illis de duratione regni antichristiani oraculis non vulgares intelligendos esse